
g«n t»  ««fcowa > . IŁ O. fonm H  nr. » 0  0*4.

Z D O D A T K A M I O P I E K U N
.Drwęca* wychodzi 3 razy iygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rana 

Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zi.

__________ Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet
Druk i wydaeaictwo , Spółka Wydawnicza* Sp. z o. odp. w Nowemmieścle.
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NASZ, P R Z Y J A C I E L “ i „ R O L N IK “
Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamowej 15 gr, 
na stronie 3-łimowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.

Numer t e 1 e f o n u : N o w e m i a  s t o  8.
Adres telegr.: .Spółka Wydawnicza* Nowemiasto-Pomorza.
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Ostra mowa Chamberlaina 
przeciw Rzeszy.

Londyn. Premier Chamberlain wygłosi? w 
piątek na zebraniu klubu konserwatywnego w Bir
mingham wielką mowę polityczną.

«Jest pewnym — mówił Chamberlain — ż* 
wypadki ostatnie poruszały 1 wstrząsnęły całym 
światem jak żadne inne. Ponieważ w dnia wczo
rajszym w Izbie Gmin złożyłem oświadczeń e, 
utrzymane w spokojnym tonie, mogło powstać 
mniemanie, że mnie wypadki te nie poruszyły. 
Krytykowano mnie z tego powoda ł postawiono 
różne zarzuty.

W istocie tak nie jest. Uczyniono ml zarzut, 
te aueksja Ciecho-Sfowarjl, to wynik mojej poli
tyki 1 porozumienia monachijskiego. Hitler złożył 
wobec mnie uroczyste zapewnienie, że sprawa su
decka — to ostatnie jego roszczenia terytorialne. 
Przecież cficjalaie Hitler stwierdził w swoich prze
mówieniach różnych, że .Niemcy nie chcą żad
nego Czecha*, że no Sudetach nie mają żadnego 
Interesu w Ccecho Słowacji.

Oświadczenie dane mi Hitler złożył dobro
wolnie.

„Z »gwarantował granice Czechosłowacji. 
Postępek Hitlera wywołał rozczarowanie i oburze
nie nie tylko u nas 1 w Europie, ale 1 w całym 
fwiecie, Hitler uzurpuje sobie prawo (iziełrnla 
na własną rękę wbrew danym przyrzeczeniom 
współdziałania na drodze porozumienia i pokoju 
ze wszystkimi zaluteresowauymi partnerami w 
Monachium.

«Jeżeli Hitler twierdzi, fe w C zech o-Słowacji 
były niepokoje, to czyż w ten argument k to k o l
wiek uwierzy ? Czyż te niepokoje nie były 
Inicjowane z zewnątrz? Czy poza Niemcami 
ktokolwiek w świecie w to uwierzy, że ta mała 
Czecho-Słowacja mogła zagrozić «swoimi niepo
kojami* potężnym Niemcom ? Czy w tych warun
kach można wierzyć nowym zapewnieniom i gwa
rantom, wypowiadanym z tych samych ust?

Premier Chamberlain przypomniał dalej postę
powanie Rzeszy i jej akty bezprawne, począwszy 
•d Nadrenii aż do «Anschlnssu* 1 sprawy Sude
tów. Ztwsze powtarzało się to samo bezpraw ne 
dala łanie.

Dalej premier Chamberlain wspomina nlesz- 
szęśUwych, którzy wobec działania tejaej policji 
niemieckiej dostali się w mściwe ręce «Gesta
po*, o licznych aresztowaniach i prześlado
waniach politycznych, cechujących działalność 
władców niemieckich.

«1 tu narzuca się nam nowe pytanie: Czy
wydarzenia ostatniego tygodnia to koniec jednej 
awantury i przygody, czy też początek nowej, 
esy też wstępujemy w okres przygotowania do 
opanowania 1 ujarzmienia siłą świata pod jedno 
władztwo ?

«Nie chcę aa te pytania dziś odpowiadać. 
Nad tym trzeba się głębiej zastanowić.

«Wypadki te wywołały oburzenie we 
wszystkich narodach i państwach nawet poza
europejskich. Mam prawo twierdzić, że rozpo- 
szął się odruch przeciwdziałania tym metodom, 
odruch, którego tempo zostanie jeszcze przyspie
szone. Aby bronić pokojn i drogiej naszej wol
ności oświadczamy, że wydarzenia w Europie 
południowo-wschodniej nie są nam obojętne i są
dzimy, że zainteresowane państwa zwrócą się 
do nas o radę.

«W pełnym poczuciu tej odpowiedzialności 
1 szych dzisiejszych słów wyrażam przekonanie, 
żs naród niem iecki srogo żałować będzie 
togo, co zrobił te ra z  Jego obeeny rząd.

Dziś jesteśmy silniejsi niż kiedy koi* isk, sil
niejsi niż przed rokiem, potęga nasza jest mo
carstwowa. Zresztą każdy akt bezprawny nosi w 
sobie zarodki należytej kary. Postępek rządn 
niemieckiego może okazać się bardzo niepomyślny 
w przyszłości.

«Nie chciałbym być prorokiem, ale wydaje mi 
się, żo naród nisza!oski g łęboko pożałuje 
postępowania I działania jogo obocnogo rządu*. >

Mlędzynarod. konferencja 8 państw
w spraw ie niebezpieczeństwa niemieckiego.

Paryż. W paryskich kołach politycznych 
nebodzi za nader prawdopodobne, że już w naj
bliższym czasie, zapewne bezpośrednio po podró
ży prezydenta Ltbrnoa do Londynu, zwołana zo
stanie z inicjatywy Anglii i Francji wielka konfe
rencja państw, szczególaie zainteresowanych w za
hamowaniu dalszej ekspansji imperjalizmu nie
mieckiego.

K »cfareocja odbyłaby sfę albo w Paryżu albo 
w Londynie, a zaproszono by na nią państwa na
stępujące: Polskę, Rosję sowiecką, Rumunię, Ju- 
goaław ę, Grecję i Turcję.

Liczy się również w Paryżu na odział Stanów 
Zjednoczonych, które w każdym razie przysłałyby 
na konferencję swych obserwatorów. Ze strony 
angielskiej reprezentowaną bjłaby nie tylko me
tropolia, lecz i rządy wszystkich dominiów.

M'n. Bonnet wyjeżdża do Londynn.
Londyn. Gabinet nie powziął żadnych formal

nych uchwał, upoważnił tylko Chamberlaina i Ha- 
lif xa do przeprowadzenia rozmów z min. Bonne- 
tem, który przybędzie do Londynn, na temat mo
żliwości kroków mających ograniczyć ekspansję 
Niemiec w Europie środkowej.

3 kwietnia jcdzfe min. Beck do Londynn.
T e r m i n  p n / l . A ł p  m i n  0 . - 1 . «  H o  I , n m < . n n  « n .

stał ustelony na dzień 3 kwietais.
Min. Beck zabawi w Londynie, trzy dni.

Neurath protektorem  Rzeszy w Czechach.
Berlin. Kanclerz Hitler podpisał nominację 

ministra ▼. Neuratha na stanowisko protektora 
Rzeszy w Czechach i na Morawach, z siedzibą w 
Pradze.
Korespondent P.A.T. w Pradze aresztow any.

Warszawa. Władze niemieckie aresztowały 
korespondenta Polskiej Agencji Telegraf cznej w 
Pradze red. Hinterhcfj, poprzednio korespondenta 
w Wiedniu. Pochodzi on z polskiej szlachty z la* 
flant. W tej sprawie pos. Jóźwiak zgłosił już w 
Sejmie interpelację, ale marszałek Makowski jej 
nie przyjął.

L itwa zwraca sfę 'do  Polok!.
Jak podaje «°olonla*, w Warszawie 1 Innych 

ośrodkach Polski obiegają nporczywe pogłoski, że 
w związku z rozwojem wydarzeń w Kłajpedzie 
i możliwością zagrożenia Litwy przez jednego z 
jej sąsiadów, prezydent republiki litewskiej zwró-^ 
eił się do Polski o objęcie opieki.

!10.OOO żołnierzy czeskich przeszło na te ren  
Rumunii.

Praga. Wedle krążących pogłosek, armia cze
ska, która pod wodzą gen. Prchall schroniła się 
na terytorium Rumunii, liczyć ma 16.000 żołnierzy.

Armia czeska w Czechach 1 na Morawach zo
stała już podobno całkowici* rozbrojona.

Rzesza niem iecka zmobilizowała 22 dywizje.
Donoszą o przesunięciach wojsk niemieckich, 

które zajęły terytoria b. Czechosłowacji ku połu
dniowemu wschodowi w okolicach Celowea i Bie
laku, niedaleko północnej granicy Jugosławii.

Ruchy wojsk*włoskich.
Sygnalizowane są ruchy wojsk włoskich z Julia 

Ysnets, zaś z Aten nadeszła wiadomość o wylą
dowania silnych oddziałów włoskich w Albanii.

Zablokowan!e'złota ł walorów.
Londyn. «Daily Telegraph* donosi, ż* Wielka 

Brytania 1 Stsny Zjednoczona «zablokowały" złoto 
1 walory, należące do obywateli czeskich, w wyso
kości około 1 625 milionów zł (65 miljl fantów) 
Rsąd brytyjski zakazał w następstwie Inkorporacji 
Csech i Moraw, wszelkich obrotów, względni* wy
płat kapitała obywateli czeskich, zdeponowanego 
w btokash brytyjskich.

Przemówienie P. Prezydenta R.P.
Z okazji rocznicy imienin marsz. J. Piłsudskie

go wygłosił przez radio P. Prezydent RP. prze
mówienie :

«Przebyliśmy znowu rok, pełen historycznej 
treści, rok wielkich zmagań i wielki- j pra^y.

To, co w tym „dniu rozmyślań* zwraca obec
nie najbardziej uwagę na siebie, to dwa fakty nast.:

Weszliśmy w 21-y rok naszej odrodzonej 
niepodległości państwowej. Mogłoby się wydawać, 
że po t8kim wyładowauiu burz historycznych, 
które tak głębokie przemiany polityczne wywołały 
w Europie, nastąpi okres spokoju, arbitrażów, 
ciszy. W rzeczywistości każdy rok, każdy mie
siąc, a bodaj nawet tydzień, oddalający nas od 
końcu wielkich zmagań światowych, jest córa* 
bardziej brzemienny w treść historyczną.

F-ikt tea mnsł pogłębiać rozwagę poczynań, 
musi utrwalać wewnętrzną zwartość narodu, musi 
stele niecić największą czujatść I najwyższą zdol- 
ność do ofiar*.

Następnie przypomniawszy, jakie zadania do 
wykonania pozostawił swym następcom marsz. 
Piłsudski, Pan Prezydent stwierdził, że są one 
następujące: 1. silni armia, 2. niezależność
polskiej polityki, 3. zjednoczenie narodu.

«Zadanie pierwsze -  mówił P. Prezydent — 
wymaga wytrwałej {.racy całych pokoleń. Pracy 
wydajnej, planowej, zorganizowanej^ unikającej
trzebnych tarć.

Zidanie drugie, zadanie samodzielności myśle
nia (olitycznego 1 liczenia w trudnościach na 
własne siły, a przede wszystkim baczenia na na
kazy godności i bonorn narodowego, stało się 
niezmiennym fundamentem polskiej polityki. Nie 
wiążemy naszej przyszłości i naszego losu z niczyją 
opieką, wiedząc, że wolność jest produktem ciągłej 
ofiarnej walki własnego tylko narodu.

I wreszcie — jakże żywotnie brzmią dziś 
słowa pierwszego Naczelnika Państwa, wypowie
dziane przy obejmowania urzędu:

«Stworzyliśmy Polskę wolną i niepodległą, 
Polska tęskni do ostatnie, o słowa, które w tym 
testamencie stoi, do Polski istotnie zjednoczonej*.

Kroczymy na tej drodze dalej, zarówno w zna
czeniu zewnętrzno-politycznym, ląc* c się z ro
dakami sza Olzy, jak i w znaczeniu wewnętrzno- 
politycznym, usuwając stopniowo zapory myślowe 
i zadawnione uprzedzenia grupowe, które tyle 
szkód w rodzinie polskiego społeczeństwa zdziałały.

Rok 1938 to rok realizacji wielu wskazań 
myśli 1 ducha, pracy i decyzji Józefa Piłsudskiego.

Testament tak nam drogiego Komendanta 
i Twórcy czynu legionowego, formułowany w ciągu 
całych dziesięcioleci w błyskawicach Jego myśli 
— coraz widoczniej staje się drogowskazem, pro
wadzącym ku Polsce zwycięskiej.
Prawie 20 lat temu powledział-J. Piłsudski w Lublinie:

«Wskrzesić Polskę i tak ją postawić w sile 
1 mocy, w potędze ducha ! wielkiej koniunktury 
musimy, aby się mogła ostać w tych wielkich być 
może przewrotach, które ludzkość czekają*.

Przetworzyliśmy Polskę rozbitą i podzieloną 
na Polskę zjednoczoną. Przetworzyliśmy Polskę 
zależną na samodzielną. Przetwarzamy Polskę 
słabą nz Polskę silną i swej siły świadomą. 
Przetwarzamy Polskę biedną na „Polskę bogatą 
i zdolną do zapewnienia bytu wszystkim obywa
telom, zgrupowanym pod sztandarem pracy.

Ale mamy za zadanie przetworzyć Polskę tak, 
by zwyciężała w przyszłości nie tylko siłą liczby 
1 wagą swego bogactwa, ale i potęgą ducha i mocą 
własnej narodowej kultury*.

W rohznicą Imienin Józefa 
Piłsudskiego.

Warszawa. W rocznicę Imienin I Marszałka 
Polski Józafi Piłsudskiego, 19 bm. marsz. Smigły- 
Rydz złożył w Imienia P. Prezydenta R. P. 1 wła
snym na stopniach pałacu balwedsrakiego wiązan
kę kwiatów.
i Następni* ks. biskup połowy Gawlina odpra
wił w kaplicy Belwederu Mszę św., w której wzięli 
odział marsa. Śmigły Rydz, premier Składkowski, 
przedstawiciel* Sejm a i Sonata 1 generalia] a.



Gospodarcza ultimatum Niomlac 
do Rumunii.

Dementi niemieckie.
Londyn. Doaoszą, jakoby przebywający w Ba 

kareszeie na czele n endeckiej mtajl gospodarczej 
min. niemiecki Wobltnt przedstawi! rządowi rumuń
skiemu propozycje, których przyjęcie oznaczałoby 
rozciągniecie na Rumualę protektjratu Niemiec.

Niemcy zażądały:
1. by Rumunia stopniowo zlikwidowała swój 

przemysł i zgodziła się pozostać na zawsze krejem 
pastersko rolniczym,

2. by Rumunia oddała Niemcom monopol swego 
bandu, przede wszystkim zagranicznego

3. po przyjęciu tych propozycyj Niemcy za
gwarantowałyby Rumunii jej terytorialną inte- 
gralu ić.

Ze strony niemieckiej zaprzeczają, jakoby
propozycje niemieckie pod adresem Rumunii ozna
czać miały ultimatum. Wszystkie at< li dzienniki 
angielskie wbrew zaprzeczeniom rządu Rzeazy oraz 
rząlu Rumunii podtrzymują ntdal, że wiadomość 
e ultimatum gospodarczym, wystosowanym przez 
Rzeszę do Rumnoll, jest prawdziwą.

1 Rumunia też?
Według wiad >m >ści, jikie nadeszły z Buka

resztu, król K troi rumuński zarządził mobilizację 
S korpusów armii w północnym Siedmiogrodzie.

Czesi na Śląsku stawiali opór.
Wedle relacyj osób przybyłych z terenu po

wiatu frydeckiogo wojska niemieckie w czasie 
wkraczania do Frydka napotkały na opór ze stro
ny tamtejszego garnizonu czeskiego. Doszło do 
starom, w czasie którego poległo ze strony czes
kiej 16 żołnierzy i pułkownik.

Również w czasie wkraczania do Mistka część 
stacjonowanego tam pułku czeskiej piechoty pod
jęła walkę, w wyniku której zginęło 11 żołoierzy 
niem'e skich, po stronie czeskiej kilku żołnierzy 
i major.
Trium f ilnjr powrót Hitlera do stolicy Niemiec.

Berlin. Po powrocie Hitlera z Czechosłowacji 
odbył on triumf lny wjazd do stolicy przy wtórze 
21 salw armatnich. W czasie przyjazdu Hitlera we 
wszystkich zborach ewangelickich biły dzwony. 
Dzwony kościołów katolickich milczały.

Szw ajcaria będzie się bronić !
Bern. Prezydent związku szwaj jarskiego 

■tter wygłosił przemówienie transmitowane przez 
radio.

Nawiązując do wrażenia, wywołanego w Szwaj
carii, przez ostatnie wypadki w Czechosłowacji, 
prezydent E ter oświadczył:

„Ze spokojem i czujnością śledzi rada związ
kowa sytuację międzynari dową, która niestety 
jest zawikłana. Rida związkowa wie, że naród 
szwajcarski ma niezłomną decyzję bronienia wraz 
z nią we wszystkich okolicznościach niepodległo
ści 1 neutralizacji Szwajcarii.“

Ameryka t - i  nie uznaje aneksji Czech.
Waszyngton. Wiceminister spraw zagr. Veiles 

oświadczył, że Stany Zjedn. powzięły decyzję nie- 
nznania przez Stany Zjedn. aneksji Czech przez 
Niemcy.
Ambasadorowie Anglii 1 Francji opuścili już

Berlin.
Wobec tego Berlin odwołał również swych 

ambasadorów z Paryża i Londynu.

Echa gnębienia Polaków w 
Niemczech.

Na posiedzeniu Senatu senator Kornke omówił 
położenie mniejszości niemieckiej w Polsce i pol
skiej w Niemczech. Stwierdził on, te właściwych 
Niemców w ogóle jest mało w Polsce. Przeszło 
połowa t. zw. mniejseoś i niemieckiej składa się 

j z elementu zgermantzowanego za czasów zabor- 
i czyeh. Rodzice tych naszych tubylczych Niem

ców przeważnie nie włidoli językiem niemieckim, 
a modlili się z polskich książek do nabożeństwa. 
Tych ftktów się u nas nie docenia i dlatego nasza 
polityka mnlejszoś iowa, oparta o staropolską 
tolerancję, jest zbyt ustępliwa i na przyszłość 
niebezpieczna. Widzimy, do czego doprowadziła 
ta nasza ustępliwość w polskim mieście Gdańska.

Następnie mówca przedstawił tragiczne położe
nie ludnoś 1 polskiej na Śląsku Opolskim i porów
nuje je z dobrodziejstwami, jakich doznaje w Pol
sce mniejszość niemiecka. S n. Kornke omówił 
szeroko obecne metody germ^nlzacyjna, stosowane 
różnymi ustawami wobec Polaków, zamieszkałych 
w Rzeszy. Ustawodawstwo wojskowe o przymuso
wej siużbie pracy, o zagroda. h dziedzicznych, -
0 sterylizacji, o stanie dziennikarskim, o stanie ży- 
wicielskim, o obrotach artykułami pierwszej po
trzeby itd. itd. — oto sposoby, stosowane przez 
administra ję niemiecką, zmierzające do bezwzględ 
nego wytępienia nawet śladu polskości. Nie ma 
takiej dziedziny życia — mówi sen. Kornke — w 
której by Polacy w Niemczech nie odczuwali na
cisku wszechstronnego.

Następnie senator mówi o nowym niebezpie
czeństwie podzis mającego się odbyć spisa lud
ności, gdzie obok rubryki narodowości jest rubry
ka języka ojczystego. W ten apobób wyelimino
wano język ojczysty jako kryterium narodowości.
1 tu mówca wskazuje na dwa niebezpieczeństwa: 
1) na zaparcie się polsk iści słabszych jednostek 
1 2) wykorzystanie wyniku spisu ludności dla wy
kazania nieznacznego odsetka Polaków w Rzeszy.

Następnie mówca apeluje do premiera i min. 
Becka, aby przystąpili do uzyskania dla Polaków 
w Rzeszy godziwych warunków życia.

Na utyskiwania Ukraińców odpowiedział sen. 
Bndzylak, włościanin z województwa lwowskiego, j 
Stwierdził on, że w Młopolsce Wschodniej żyły ! 
zawsze dwa narody, które niczym się od siebie 
nie różniły. Dopiero w 1905 roku Austria zaczęła 
stosować metodę. Teraz słyszy się ciągle: auto
nomia. Ja tylko powiem: Panowie, nie sznkajcie 
Ukrainy tam, gdzie jej nigdy nie było, nie ma 
i nigdy nie będzie. Nie można tworzyć gospo
darstwa w gospodarstwie ani państwa w państwie. 
Nie może być innej Polski pod Stanisławowem 
czy Lwowem, a stosować metodę przemiano wy- 
wania Rusinów na Ukraińców.

Głos z Pomorza.
Sen. Bruski z Pomorza domagał się zmniej

szenia ilości organizacyj społecznych i dalszego 
likwidowaaia masonerii. Wreszcie polemizując 
z sen. Hissbachem, radził mu zaprzestania wycią
gania urojonych pretensji. Niemcy powinni mó 
wić o dobrodziejstwach i swobodach, s akich 
korzystają w Polsce, a nie o krzywdzie 
i prześladowaniach.

15-ty marca
jiU mtaąf — mofcaa więc do 25 go bat. 
zapisyw&ć u listonoszy

na ll-gl kwartał
lub tylko na kwiecień

Nowi abonenci otrzymają p o c z ą t e k  
p o w i e ś c i ,  której druk rozpoczniemy
w przyszłym tygodniu.

W Senacie o kupiectwle pomorskim.
B. minister, a obecnie senator uznaje za 

słuszny udział elem entu żydowskiego w życie 
gospodarczym Polski.

W dyskusji nad budżetem Mm. Przem. i Hm- 
dla podaiesioao, że Polska musi się przekształcić 
z państwa rolniczego na państwo przemysłowe. 
Dlatego też konieczne jest uc-rodowienie przemy
słu i handlu, aby to osiągnąć. D lej omawiano 
przystąpienie do wałki z chałupnictwem i polityką 
monopoli państwowych, która powinna powierzać 
sprzedaż hurtową swych artykułów placówkom 
polskim.

Sen. Bruski mówił o zubożeniu knpiactwa po
morskiego z powodu śruby pod tkowej, wskutek 
czego istnieje stale jeszcze niebezpieczeństwo 
wpływa niemieckiego i żydowskiego na życie go
spodarcze.

Dziwne stanowisko zajął sen. Klamer, który 
podniósł, Iż słuszny jest udział elementu żydow
skiego w życiu gospodarczym Polski, a skala, ja
ką obserwuje się w Anglii i Francji, nie będzie 
przez nikogo kwestionowana.

Pos. Starczyć »ki wybrany głosami Żydów 
wileńskie n.

„Nasz Przegląd* raz jeszcze potwierdza «ta
jemnicę poliszynela“, że gen. Skwarczyński wy
brany został posłem przez Żydów wileńskich.

, #  Wilnl« — donosi ,N*** Przegląd* — wyborey 
żyd ow scy  g lo so w a li na gen . Sk W arczyńskiego, 
a Uraz Ozon mimo to pozostał antysemickim? O# nom, 
był to blok techniczny, który polsgai na tym, Za ozooowcy 
mieli głosować na rabina Rabioitetas, ale zawiedli. 
JadnskZe Ozon jako całoćć spełnił przyrzeczenie, bo Ra- 
blnstaln mianowany został sanatorsm*.

Informacja, że między Żydami a Ozonem za
warta została umowa wyborcza, jest nowośdą.

Socjaliści mają okazję przypominać ją Ogono
wi, gdy będzie on rozdz erał szaty nad sojuszami 
wy borszy ml socjalisty czno- iy do wskiml.

Żydzi wybierają socjalistów w  wyborach 
samorządowych.

Z różnych stron doaoszą, że Żydzi, licząc się 
z nastrojami społeczeństwa polskiego, przy wybo
rach do samorządów mniej głosują na kandyda
tów żydowskich, a więcej na kandydatów socja
listycznych. Zawsze to przecie! robotę żydow
ską lepiej prowadzić pod szyldem polskim. Żydzi, 
szczególnie ci bogaci Żydzi, wiedzą, że socjaliści 
ich nie zdradzą.

Socjaliści czołowi znów zdają sobie sprawę 
z tego, że grunt im się spod nóg usuwa wśród 
polskich robotników, więc lepiej choć po cicha 
mleć poparcie burżujów Żydów.

Wybory do Rady Gminnej.
(Ciąg dalszy.)

O listach kandydatów. 6 dni czasu fdollch 
zestawienia.

Należy teraz przystąpić niezwło
cznie po otrzymaaiu zawiadomienia o terminie ze
brania wyborczego do ustalenia listy kandydatów, 
którą zgłoszą na zebranu kolegium wyborczego. 
Na zestawienie listy i zebranie wszystkich potrze
bnych danych nie pozostaje wiele czasu, bo zale
dwie sześć dni od dala wysłania zawiadomienia 
przez wójta o terminie zebrania wyborczego.

Pełnomocnik.
Bardzo ważną rzeczą jest wybór odpowiednie' 

go pełnomocnika listy. Pełnomocnik listy kandy* 
datów na radnych gminnych posiada te same pra
wa, co 1 pełnomocnik zgłoszenia kandydatów przy 
wyborach radnych gromadzkich. Obowiązki jed
nak jego przy wyborach do rad gminnych są o ty
le trudniejsze, że ustalenie wyników wyborów do 
tych rad są bardzo zawiłe i na to, aby móc spra
wować kontrolę nad ustaleniem wyniku głosowa
nia przez komisję wyborczą, musi być dobrze z 
•dpowlednimi przepisami wyborczymi zaznajomio
ny i posiadać przygotowanie do tej pracy.

Przepisy o zgłaszaniu listy ,bandydatóir.
Przepisy o zgłaszania listy kandydatów do 

rad gminnych są zbliżone do odpowiednich prze
pisów przy wyborze radnych gromadzkich.

a) Kandydatury składane są w formie listy 
kandydatów, która powinna zawierać podwójną 
Bóść nazwisk w stosunku do ilości mandatów do 
obsadzania.

b) Lista kandydatów powinna zawierać Imię

1 nazwisko każdego kandydata, imiona rodziców, 
wiek kandydata oraz miejsce jego zamieszkania.

c) Kandydat musi odpowiadać warunkom 
prawa wybieralności, wyliczonym w punkcie 1 ni
niejszego rozdziała. Kandydować można tylko z 
jednej listy, a tam, gdzie wybory odbywają się w 
okręgach, w jednym okręgu. Złamanie tych prze
pisów może spowodować unieważnienia kandy
datury.

d) Przepisy, dotyczące wyrażenia zgody kan
dydata na piśmie lub do protokółu komisji wybor
czej są takie same jak przy wyborach do rad 
gromadzkich. Zaleca się złożenie wraz z listą 
zgody kandydata na umieszczenie go na liście 
na piśmie.

e) Lista kandydatów powinna być podpisana 
własnoręcznie lub zgłoszona do protokółu komisji 
wyborczej przez co najmniej 10 członków gminne
go kolegium wyborczego, gdy gmina nie jest po
dzielona na okręgi wyborcze lub 5 członków okrę
gowego kolegium wyborczego — w okręgach wy
borczych.

Składanie list do bomisjrwyborcze].
Wszystkie zalecenia i wskazówki, umieszczo

ne przy opisie odpowiednich czynności wyborczych 
i przepisów wyborczych przy zgłaszania kandyda
tów do rad gromadzkich, stosuje się odpowiednio 
do tychże przepisów przy zgłaszania list kandy
datów do rad gminnych. Usilnie zaleca się przy
gotowanie listy jnż zawczasu. Przygotowaną listę 
wyborczą składa się do komisji wyborczej na ze
brania kolegium wyborczego po wezwania prze
wodniczącego komisji.

Komisja wyborcza zbada, czy lista wyborcza 
odpowiada obowiązującym przepisom; jeśli jest z 
nimi sprzeczna, po porozumienia się z pełnomoc
nikiem listy może uchybienia sprostować lub też

listę odrzucić lub wreszcie skreślić kandydata, za
pisanego na niej.

Po zatwierdzenia listy komisja wyborcza nada 
jej numer, po czym wraz z innymi ważnie zgłoszo
nymi listami ogłosi zebraniu wyborczemu i wy
wiesi w widocznym i dostępnym wyborcom miejscu.

5. Głosowanie i ustalanie wyników wyborów. 
Głosowanie odbywa się za pomocą kart do głoso
wania. Na karcie wyborca wypisuje nazwiska 
kandydatów, na których chce oddać swój głos. 
Głosować można tylko na tych kandydatów, któ
rzy zostali ważnie zgłoszeni. Nazwiska ważnie 
zgłoszonych kandydatów będą wywieszone w lo
kalu wyborczym. Wyborca może wybrać nazwis
ka tych kandydatów, do których ma największe 
zaufanie, niezależnie od tego, czy figurują oni na 
jednej ze zgłoszonych list, czy też na kilka. Wy
borca rozporządza tyloma głosami, lin radnych 
wybiera dane kolegium. Jeśli więc gmina nie 
jest podzielona na okręgi wyborcze, a rada gmin
na składa się np. z 12 członków, wyborca może 
wpisać na karcie wyborczej 12 nazwisk, jeśli rada 
składa się z -20 członków — 20 nazwisk. Jeśli 
gmina jest podzielona na okręgi wyborcze, głosuje 
na tyin kandydatów, lin przypada do wyboru ra
dnych w danym kolegiom okręgowym. O ilości 
rozporządzanych głosów wyborca uprzednio jnż 
się dowie z przysłanego mu przez wójta zawiado
mienia o zebrania wyborczym. Wyborca nie jest 
obowiązany ^wykorzystać wszystkie głosy, którymi 
wolno mu rozporządzać, wolno mu głosować na 
mniejszą Ilość kandydatów, nie powodując tym 
nieważności karty do głosowania. Jednak traci 
przez to resztę swych głosów. Przy nazwiska 
kandydata wyborca wyptsnje jego imię tylko wte
dy, jeśli jest kilku kandydatów tego samego na
zwiska.

(Dokończenie nastąpi)



Spąd bekonów w Nowym Miaście
©dbfdsie tlę w oon<edti*łek, dala 27 marea br. o gnd*. 6 
f£0Oa, * i **it$ 5łli•: Boleetyn, Mroesao, Wielkie I U J# Ba* 
lówlsj, Tyli«#, Sampława, Zejące&owo, Kursętnik, Kamionka, 
«OŚitey, Mtr&ęnce, Rakowi *#, G w iit la y , Skerltn, Ntem, 
Braoaie, Jem #lnfk, Nowe Miast», Redomno, Wawrowic#, No- 
WJ Dwór, Bratiao, Mikołajki i Bagno.

Spęd bekonów w Lubawie
•dbędzle się w ronfedslałek, dnia 27 marca br. o god*. § 
rano, Jak następuje« Byszwałd, Ramienica, Swfntarc, G erłoż 
Polska, Za]ą'itowo, Ostasaewo, Dębień, Kazanie#, Omal#, 
Czerlm, Taszewo, Rołentel, Rskowf^e, Bratiao, Tflice, Zw|. 
nlars, Kiełpiny, Jeglle, Prątnlca, Grabowo, Labstynek, La 
baw#, Sampława, Rumian, Złotowo, Targowisko, Z alkowo, 
Waldykt, Grodziczno. Iastr. hodowlany.

W I A D O M O Ś C I
Nowa Miasto Lubawskie, dnia 22 marca 1939 r* 

Kalendarzyk. 22 marca, środa, Katar yny.
23 marca, czwartak, Feliksa.

Wschód słońca g t  -  86 m. Zachód słońca g. 17 — m 50, 
Wschód księżyca g. 6 — U  m. Zachód księżyca g. 20 — m08.

Polskie źródła zskupu,
Jak donosiliśmy, w Warszawie lostała Jat otwarte Cen

trala Harta i wytwórczo* d polskie] nn. .102 Polskie Ż ódła 
Żakapn* (przy ul. Marszałkowskiej 102) naprzeciw Dworca 
#łówaego. O ocenie więc każdy kupiec, przyjeżdżający z pro» 
wiaeji do atolicy, może dokonać wszelakich zaknpów I zsmó- 
wieó w jednym miejsca. Sądzimy, że każdy ka iec, będący 
prteja&dem w Warszawie bidzie uważał za swój obowiązek 
zwiedzenie i uskutecznienie żaku ów w tej na wielką skalę 
zakrojonej imprezie aaarodowlenia handlu.

Z m iasta  i  pow ia tu
A P E L

Obywatelskiego Miejskiego Komitetu 
Zimowej Pomo -y Bezrobotnym w N M eścle.

W ctaais od 25 III do 3 IV br. odbywać się będą w c*« 
M  Polsce zbiórki uliczne na pomoc zimową pod hasłem ! 
«Dar Wielkanocny dla Dzieci Bezrobotnych*.

Zbiórki te stanowić będą mobiillzację ofiarności na 
rzecz dzieci najbiedniejszych rodzin, dotkniętych klę*ką bez
robocia

W przeprowadzenia tej skejt wezmą odział nsj yżsl 
dostojnicy Państwa oraz nsjwibitntejsi przedstawiciela or
ganizacji społecznych i zawodowych.

Zbiórki na powyższy cel odbędą się również w Nowym 
Mieś te Lubawskim w niedziele, w dniach 26 marca I 2 
kw ©tnia przy łaskawej współpracy przedstawicieli władz, 
duchowieństwa I miejscowych organizacyj społecznych I za* 
wodowych, doceniający b znaczenie pomocy zimowej dia 
rodzin, pozbawionych środków do tycia.

Obywatele Nowego Miasta Lubawskiego już kilkakrotnie 
zdali egzamin ze swsj ofiarności, wobec czego jesteśmy głę* j 
hoko przekonani, że i tym razem nie poskąpią grosza na ; 
tak szlachetny cel
Prezes Wydz< Wykonawczego Sekr. Wyda Wykonawczego 

(—) Ks. Prof. Dembieński. ( —) Wachowiak, burm.

Pożegnanie młodzieży, odchodzącej 
do wojska.

N ow e M iasto. W ponledaiałek, 20 bm. w świetlicy PW 
1 WF odb>łj się uroczyste pożegnanie poborowych. Uroczy
stość tę zaszczyciły władze cywilne, wojskowe i duchowień
stwo z pp. starostą mgr Kowalskim, barmistrzem Wachowia
kiem, kpt. Dulębą oraz ks. Jasińskim

Wygłoszono szereg przemówień do odchodzące] od nas 
młodzieży, żegnając ją serdecznie 1 życząc je] powodzenia 
I odpowiedniej postawy w życiu wojskowym. Do licznie ze
branych poborowych przemawiali pp. starosta Kowalski, j 
burm Wachowiak, Komassowa, przewodnicząca Polak, Bia
łego Krzyża, kpt. Dulęba 1 ks. Jasiński.

Obdarowano ts&ża mnie] zamożnych poborowych pacz
kami z żywnością 1 drobiazgami, przydatnymi w wojsku.

Orkiestra odegrała po przemówieniu g. Starosty, który 
wzniósł okrzyk na cześć Ntjjaśniejsiej Rsflitej, Prezydenta 
ft? i Naczelnego Wodza, Hymn Narodowy.

Wznoszono też okrzyki na cześć obywatelstwa, pań 
z  PBK itp., po czym odśpiewali poborowi szereg piosenek 
żołnierskich.

Uwaga, Miłośnicy wędkarstwa!
Nowa M iasto. Celem utworzenia klubu wędkarskiego 

w Nowym Mieście uprasza się wszystkich miłośników węd
karstwa o przybycie w dn. 23 bm. o godz. 19.30 do lokalu 
p. Rosta.

Stosować politykę w zajem ności! 
Osadnictwo pow. lubawskiego domaga się 
wysiedlenia Niemców z pasa granicznego.

N ow a M iasto. Ostatniemu walnemu zebraniu sekcji j 
osadniczej TRP, odbytemu w wielkiej sali „Hot. Centralnego* 1 
przewodniczył prezes sekcji p. Marszałek. Omówił on na ] 
wstępie prace zarządu sekcji, wysuwając postulat p rcelacjl 
majątków niemieckich w pasie granicznym oraz wzywając 
do bojkotu kapców, prawa zących towary gdańskie 1 toleru
jących u siebie wojażerów Żydów (jeżeli chodzi o towary 
gdańskie, to na ostatnim zebraniu To w. Kupców S *mods. w 
N. Mieście skarżono się, lż pewna część klienteli, mającej 
pretensje do patriotyzmu, domaga się ciągle jeszcze gdań
skich wyrobów! — red) Wystąpił też p. M* ostro przeciw
ko właścicielom młynów — Niemcom, którzy nie płacą cen 
giełdowych 1 domagał się zastosowania represyj wobec nich. 
JPrace zarządu wojew, sekcji osadniczej w zastępstwie pre
zesa p. Rząsy omówił p. Ksśmierczak. Następnie dłuższe 
przemówienie o sprawach różnego rodisju osad, ich oddłu- \ 
żsniu i pracach Banku Rolnego wygłosił nacz. Paluszkie
wicz. W dyskusji zabierali głos p. Zedlewski, prezes TRP 
ks. prób. Zabrocki, prez. Marszałek, p. Zieliński z Omula 
oraz szereg lanych osadników. P. Zieliński wniósł rezolucję 
domagającą się wysiedlenia Niemców z pasa granicznego 
jako odpowiedź na postępowanie Niemców wobec naszych 
braci w III Rzeszy. Rezolucja ta, ujęta w stanowczym tonie, 
została przyjęta jednogłośnie przy okrzykach i oklaskach 
zebranych. Podniesiono et kwestię malowania płotów przy 
czym skarżono alę, iż osadnicy nie mogą otrzymać drzewa 
z lasów państw., wobec czego nawet niemalowanych płotów 
nie mogą stawiać.

Jeden z osadników wniósł rezolucję do ministra rolnic
twa, w której zestawia wszystkie wydatki na produkcję — 
trzody chlewnej, która zdaniem Jego Jest deficytowa. Rezolucję 
tę przyjęto również« Zgodnie twierdzono, że bez przywró
cenia opłacalności rolnictwa oddłużenie nie przyniesie połą 
danych skufckśw. Osadnictwo pow. lubawskiego, zsjmujące 
eksponowaną placówkę, ma prawo, by praca Jego była opla* I 
tanina — oto ogólny ton aebrania. !

Walne zebranie S.M. w Bratlanfe
odbędzie się w aieddelę, 26 baa. o godz. 16 (4 po 
poł.) w lotc-ila p Pr.ybyU tle j . R far ot wygłosi 
sekretarz Zarządu Powiatowego SN.

Cliłem! Złrząd Siła.

Walne Zebranie Polskiego Czerwonego j 
Krzyża.

t. N ow e M asto . W czwartek, 16 bm. o godz. 20 odbyło 
•*ę w Starostwie roczne Walne Zaoranie tut. oddziała PCK 
Zebranie sagatłei przywitał gośsl prezes dr Piotrowski. Na 
przewodniczącego wyoraao jedaogł śaie lek. powiat, dr La
chowskiego, który w krótkich słowach przemówił o szczyt
nych zadaniach, jakia ma do spełnienia PCK. Na sekreta
rza wybrano p Zabłońsk?ego, odczytał on protokół z osta
tniego walnego zebrania, który bez zmian został przyjęty. 
Z kolei nastąp ły sprawozdanie ustępującego zarządu Dr 
Piotrowski j ko prezes omówił całoroczną pracę w oddziale 
1 odniesione sukcesy — poza nimi sprawozdanie złożyli se
kretarz 1 skarbnik, po czym na wniosek przewodn. komisji 
rew. p. Mellera udzielono ustępującemu zarządowi absoluto
riom, Przystąpiono do wyboru nowego zsrząda w skład 
którego weszli: pp. dr Piotrowski i dr Werner prezesi, Pel. 
Jentkiewiczowa w prez., Z »błoński J*n sekr, Gr*Pński Aag. 
w sekr., WeiUndt Wł. ekarbeik, MelUrówna Halina zast. 
skarbn. Do kęm. rew.: pp. Msilsr, Radliński Wiktor i Na- 
polaki Klemens. Ka dalegata do rady okręg wybrano 
p. Zebłońsktego.

Preliminarz budżetowy, który referował skarbnik, uchwa
lono tak w dochodach jak i rozchodach w sumie 9 0 zł. Po 
wolnych wnioskach w-prezes, dziękując za przybycie, solwo- 
wał zabrania.

Pogrzeb em. burmistrza śp, Prane, Pitera.
Lubawa« W niedzielę, 19 bm. o g. 5 po poł. odbyła się 

eksportera zwłok do kościoła paraf Kondukt żałobny z do
mu żałoby do kościoła prowadził ks, prałat Kasyna w 
asyście 6 księży. Po wprowadzeniu zwłok do świątyni Pań
skiej odbyły się żałobne nicSfipory. W poniedziałek o godz. 
10 rozpoczęły się żałobne wigilie, po których nabożeństwo 
celebrował as wik. Kalinowski, a chór kościelny, którego to 
Zmarły był długoletnia, wielce szanownym prazesem, wy
konał pod batutą org. p. Mówińskiego na głosy piękne, 
wzruszające pienie żałobne w czesi# Mszy św. i w czasie 
kondukta na cmentarz. Po nabożeństwie uformował alę oka 
zały kondukt, który prowadził ks. prałat Kasyna w asyście 
10 keięiy na cmentarz. Trumnę nieśli członkowi# O hotnt- 
eze] Straży Pożarnej, okrytą pięknym kwieciem Asystę przy 
trumnie pałniii Sokoli. W pogrzebie brali udział p. starosta 
mgr Kowalski, korporacje miejskie z p. barmistrzem Wojcie
chowskim ea czele, delegat Wydziału Powiat, p. Barański. 
Pomiędzy bardzo licznymi wieńcami zauważono też wspania
ły wieniec, ufundowany przez Wydział Powiatowy. Wszystkie 
organizacje miejskie ze sztandarami oraz Kat. Stów. Mm. i t 
z miasta 1 okolicznych wiosek, w liczbie około 20 poczetów 
eztand., stawiły cię na pogrzeb «wago nieocenionego prezesa 
okręgowego. Nad otwartą mogiłą przemówił
ks. prałat Kasyna, dziękują© w imienia r>d*ioy za tak mani
festacyjnie oddaną przysługę Zmarłemu, podkreślając, że 
Zmarły zasłużył sobie rzeczywiście na to uczczenie, oo przez 
długoletnie piastowanie zaszczytnego urzędu jako burmistrz 
naszego miasta, a po przejścia na emeryturę jako dzia
łacz społeczny we wszystkich organizacjach i jako wierny 
syn Kościoła. Po przemówieniu chór „Harfa* odśpiewał na 
głosy „W mo ile elamnej śpij na witki*.

Niech Mu polska ziemia, którą tak kochał, lekką będzie.
C ężko dotknięte] rodzinie po zgonie troskliwego oj<*a 

wyraża i nasza redakcja głębokie wyrazy serdecznego współ
czucia.

Życiorys Zmarłego podamy w przyszłym numerze.

JZ/targu.
Lubawa. Na poniedziałkowym targu płacono za 1 ft 

masła 1.49 za mdl jaj 90 gr, za kury od 1.80—2.50 za sztukę, 
świeże śledzia 3 f. za 1 zł, drobne śladzie 5 f. za 1 zł, za f. 
dorsza 39 gr za cielęta płacono 8—14 zł.

Na spędzie bekonów płacono za ctr 50 zł dowóz był dość 
liczny. Za świnie tłuste płacono 50—56 zł za ctr, j

Da P. P. Pszczelarzy!
Lubawa Zarząd Oddziała Pom. Związku Pszczelarzy 

oddział w Lubawie podaje do wiadomości, że nadszedł cu
kier do podkarmiania pszczół, który należy odebrać możliwie 
Jak najrychlej od p Ornowakiego w Lubawie.

Zebranie członków oddziału odbędzie się w niedzielę, 
dnia 2 4. br. o godz 14 ej w lokalu p. Łukaszewskiego w 
Lubawie. Kurs pszczelarski odbędzie się w dniach 6 17  
maja br., na który zapisy przyjmują się tak członków jak 
I sympatyków u p. Dmowskiego« Członkowie płacą 50 gr, 
nie członkowie 1 zł. Wosk na sztuczną węzę zamieniać 
można u p. Łukaszewskiego w Lubawie. Zarząd«

Uzupełnienie.
Lubawa* Do podanych w ostatnim nrza szczegółów 

•  katastrofie p. Maliszewskiego dodajemy, iż jadąca z p. Ma
liszewskim p. Paterówna, córka śp. em burmlstra nasz. miasta, 
której ojciec również przebywał jut śmiertelnie chory w szpi 
talu w Torunia, na szczęście prócz wstrząsa nie doznała 
Żadnych obrażeń. P. Maliszewski po doraźnym zaopatrzeniu 
ran w oberży p. Burczyńsklego I telefonicznym wezwania 
taksówki s Brodnicy udał się w dalszą drogę do Torunia, jak 
również I p. Paterówna.

Samobójstwo.
T y liee . W poniedziałek, dn 20 hm. ok. godz. 7 rano 

popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru 82 letni Am
broży Radnik, kupiec z Tyllc, Powodem desperackiego czy
nu były trudności materialna«

Z województwa warszawskiego
Tego Jeszcze brak !

Działdowo. Na sobotę, 18 bm. zwołano do Hotelu 
Polskiego zebranie prezesów dla omówienia niby sprawy 
wychowania młodzieży« Tym czasem, jak się dowiadujemy, 
chodziło o założenie Zw Młodej Polski. Przybyły . eferent 
p. prof. Markowski z Warszawy, po wyjaśnieniu celu zebra
nia, napotkał jednak na pewne tradności, kilka bowiem 
obecnych wypowiedziało się przeciwko założenia ZMP, tak 
lż ostatecznie do utworzenia nie doszło. Mamy przecież 
w Działdowie dosyć organizacji, po co tworzyć jeszcze nowe, 
chyba tylko dla rozbijania społeczeństwa.

Walu© zgromadzenie Banka Lądowego 
w Lidzbarku

odbyło «!ę 9 bm., na które przybyli liczni członkowie miejsc. 
! zamiejscowi. Jako golcie przybyli z Benku Pol. p. dyr mgr 
Łęczycki i wlcedyr p, Zuk. Zebranie zsgaił — 
obrazują© obecny etan gospodarczy na tut terenie prezes 
Redy Banku Ludowego ks prób Mosiński z W Łęcka.

Zebranie członków Kółek Roln.
Komunikujemy członkom Kółek Rolniczych w powiecie, 

że we wtorek, dnia 28 marce 1939 r o godz 10 ej odbędzi© 
się w Nowym Mel*.ie w s i l  Hotelu Centralnego wielkie ze
branie rolnicze, o i które wezyetktch członków zaprasza etę«

Porządek obrad jest następujący:
1. Zagajenie.
2 Spraw# zakupu ziemniaków przemysłowych ! sadze

niaków (ref. z Poznania)
3 Sprawa apra*y I kontraktowania cebuli (ref. z Po

znanie)
4 Skrawa uruchomienia Tow. Ubezp« Chorobowych.
5 Sprawy różne.
6 Wolne woioaki i zakończenie.
W zebraa u m:»gą wziąć odział wszyscy członkowie Kó

łek Rolniczy h, którzy przy wejS^u na salę mogą się okazać 
legitymacją c,*łonkbw«ką na rok 1938 39 TRP .

Z odczytanego bilansu roczn go wynikało, że stan ma
jątkowy Banku w dalszym c»ągu się polepsza 
Zwiększył się sten , wkładów, co nejlajtej
św iadczy  o wielkim zaofaniu, ja*im cieszy się Bank Ludowy 
na tut, teranie. W roku sarewozdawczyua otwarto około 
200 nowych kont wkładów ch na sumę 70 0 0 *ł. Stan 
wkładów w końcu roku wyn »sił na 990 konie h 264 000 zł, 
a w dniu walnego zebrania Jaś aa 1 »2 * -*umą 281000 zł.

Nowych pożyczek udzielono około 700 na sumę 188,000 
zł S łat w gotówce na potyczki wpłynęło w kwocie
245.000 zł W koń *u roku korzystało z pożyczek 359 człon
ków (378,009 zł). Nowych członków w ciągu roku wstąp ło 
105 — jest to najwyższa c>fra w ciągu 12 letniego istn eo«a 
Banku« W k »ń̂ u roku stan członków wynosił 486 z 627 
udz ałam1. Wpłaconych udziałów posiada B*ok w kwocie 
80 tys. Ogólny kapitał obrotowy sięga kwoty pół m Mona 
zł, a obrót za ubiegły rok wynosił przeszło 6 »»Ilonów zł 
i powiększył się w stosunku do roku 1937 o 4u0 000 zł. 
Pr edstawiony bilans oraz sprawozdania zostały przez Walne 
Zgromadzenie jednogłośnie i z całkow tym uznaniem dla 
władz spółdzielni przyjęte, o czym świadczyły oklaski. Na 
wniosek kom. rew. udzielono Radzie Nadzorczej i zarządowi 
jednogłośni# absolutorium

(Dokończenie nastąpi)

Z Pomorza.
Z w.Młodej Polski prostuje.

Od oddziału Zw* Młodej Polski w Rypinie otrzymujemy 
nast pismo:

Na podstawie artykułu 27 dekreta Prezydenta Rzplitej 
z dnia 21 listooed# 1938 r. prosimy o umieszczenie u stęp u 
jącego sprostowania t

numerze 29 czasopisma „Drwęca* z dnia 9 marca 
1939 r. uftazała się notatka, pomawiająca Związek Młodej 
Polski Rypinie o wydawanie Żydom tabliczek z napisem 
„f rraa polsko chrześcijańska* 1 z pieczęcią „Związek Młodej 
Polski w Rsptnie*

W związku z tym stwierdzamy, że nieprawdą Jest, jako
by rypiński ZMP wydawał Żydom takie tabliczki, natomiast 
prawdą jest, że tabliczki z napisem „f rma polsko chrześci
jańska* ze znaczkiem „Związek Miodej Polski Oddział w 
Rypinia* nabywali w Rypinie kupcy Polacy chrześ’Jjanió 
i wywieszali je w oknach wystawowych.

Twierdzenie Żydów, jakoby tabliczki te otrzymali ze ZMP 
jest tendencyjną złośliwą inwektywą, mającą na celu zohy- 
dzenienie Związku Młodej Polski w opinii pobi eżnej.

Nieprawdą jest również, jakoby polaey-iydcflIe z Rypina 
wypotyczili za skromną opratą Żydom te tabliczki. Nato
miast zeszedł jeden wypadek, że posiadacz takiej tabliczki 
zagubił Ja, wracając z targu w Brodnicy. Przypuścić przeto 
można, że Żyd ją znalazł t dla swych niecnych celów wyko
rzystał Nadio prosimy PT Redakcję o zawiadomienie wł&d* 
poil-yjnyeh w wypadku ujawnienia wywieszania takich ta
bliczek przez Żydów, celem urzędowego stwierdzenia, jaką 
drogą tabliczka ta dostała się do rąk żydowskich.

Z pow ianiem
Szef u rasy 1 pro^. (—) Bartelke 

Dowódca Oddziała ZMP (—) Biernat Józef.

c ą s i n  R A O I O W Y
A udycja P o lsk ieg o  Radia w W arszaw ie.

C zw artek, 23 III* 6 30 And. poranna. tl.OO Miły 
Chopin na wakacjach — poranek dla szkół z Poznania. 11.15 
Melodie oper« na różnych instrumentach. 12.03 Aod. połu^n, 
15*00 Rozmowa technika z młodzieżą. 15,30 Muzyka obiado
wa ze Lwowa. 16.20 Zwierzęta użytkowe w gospodarstwie 
rolnym — odczyt dla liceów. 16 40 Recital fortep. Muanzera. 
17.10 Walka z nieszczęśliwymi wypadkami — pog, z Katowic
17 20 Koncert z Katowic. 18.00 And. dla wsi. 18 30 Z pieśnią 
1 tańcem przez COP — and. muz. 19.00 Koncert rozrywk.
21.00 Koncert Poza. Chóru Kttedr. — tr, do Anglii. 21.35 
Kopernik. 22 05 Romania, 23 05 Koncert muz. polskiej

P ią tek , 24 III. 6.30 Audycja poranne. 11.00 Aod. dla 
szkół, 11.25 Płyty. 12.03 Aud. południowa. 15.09 Hokus, 
pokus, dominikus —* aud. dia młodz, z Poznania. 15 39 Mu
zyka obiadowa s Poznania. 16.20 Rozmowa z chorymi za 
Lwowa, 16.35 Kwartet smyczkowy z Wilna. 17 05 W setną 
rocznicę Biblioteki Poisk. w Paryżu — fal. z Poznanie. 17 20 
Recital śpiew. Łusakiewlcz-Moiickiej. 18.00 Aud. dla wsi,
18 30 Chłopcy z Klubu Sport Orion — słu h. 19.00 Koncert 
rozrywk. 21.00 N e czytam — f#l. Starego Doktora. 21,15 
Koncert symf. z Fdh. W ars z. 22 50 Muzyka z płyt.

FmlmMmg® Mmmm i* A. RiaiglsiiaiSs 
WmmmtsUm w l e r n a i E  

Fala 104,8 m. 9S8 Ke* 16—24 Kw.
C zw artek , 23 III. 10.00 13.00 Płyty. 13.50 Wiad* z Po

morza. 18.00 Fragment z „Godów tycia* — A, Dygasiński. 
18 15 Płyty. 18.25 Wiud. sport, z Pomorza. 22.05 Koncert 
rozrywk. — tr. ze sali Koaserwct, konc. na Pom. Zimową, 

P ią tek , 23 III. 10.00 13.00 Płyty. 13.50 Wiad. z Pomo
rza. 17.45 Tr. ze sali konserwat.PTM koncertu na Pom. Zim. 
18.15 Rozmowa z radiosłuchaczami. 18,25 Wiad. sport % Po
morza. 22 55 Aktualności.

Poza tym transmisja z innych polskich staeyj.

Zyd miał przeszło 1 i pół mil. zł w bankach 
zagranicznych, a w Polsce ogłosił bankructwo.

Przeprowadzone dochodzenia w związku z ban* 
kruetwem banku Żyda Bunimowieza w Wilnie 
wykazały, ii b. dyrektor banka (także Zyd) Ka* 
stuk posiada w różnych bankach zagranicznych 
około 1600 000 zł, które w najbliższych tygod
niach będą zwrócone Polsce. Część tych pienię
dzy ma być przekazana skarbowi państwa, ponie
waż bank Bunimowieza dokonał szeregu nadążyć 
walutowych, powodując straty dla skarbu państwa. 
Reszta zaś ma być użyta na pokrycie wkładów 
wierzycieli.



Kłajpeda odstąpiona 
Niemcom !

Berlin. Radiostacje niemiec kłe donosrą, 1« w 
wyniku rozmów między litewskim min. spr. zegr. 
Urbszysem, a min. R bbentropem Litwa miała 
s'e łg"*dzió na odstąpienie Kł j edy Niemcom. 
Delegacja litewska wyjeżdżs w najbliższym czasie, 
do Niemiec, by omówić warunki anekaji Kłajpedy.

Hitler ustępuję?
25-Ntnia gwarancja dla Słowacji.

R tiar we Wiedniu zawarł układ ^z ministrami 
słowackimi następującej’treści:

1 Niemcy gwarantują obecne grrnice na 25 lat
2. Słowacja jest państwem suwerennym ł cał 

kowlcle niepodległym.
3 Słowacja ma własną srmię.
4. Słowacja ma własną służbę dyplomatyczną.
5. Słowa'ja ma własną walutę.
6 Słowacja otrzymuje 15—20 proc. złota I re

zerw B nku Naród. Czechosłowacji jako podstawę 
dla włcsnej waluty.

7. Słowacja otrzymuje większą część materiału 
wojennego czeskiego, znajdującego się obecnie na 
Jej terytorium.

8. Słowacja wiąże się unią celną z Niemcami, 
z której może jednak wystąpić.

200 000 żołnierzy niemieckich.
Praga. Według nieskontrolowanycb wiadomo- 

dcl, w Cze ba» h 1 na Morawach znajduje się 
200000 żołnierzy niemiecki.b, z tego w samej 
Pradze 30.000.
Benesz tworzy w Ameryce prowizoryczny

rząd czeski.
Waszyngton. Jak donoszą, b. prezydent Cze

chosłowacji Benesz ma zamiar stworzyć w Stanach 
Zjedn. prowizoryczny rząd czeski.
Niemcy wywieźli arebiomn czeskiego sztabu 

generalnego.
Pr*e". O tatnlo w nocy przy romoey kolumny kil 
kndzieslęclu samochodów wojskowych władze nle- 
mieLbia wywiozły całe archiwum czeskiego sztabu 
generalnego.

I Wzruszające uroczystości zbratania armii 
polskiej I węgierskiej.

Na rozmaity« b odcinkach granicznych polsko* 
węgierskich odbywają się żywiołowe i serdeczne 
mamf stacje zbratania s ę armii obu narodów.

Poseł cseskl w Ma k u l e  spalił anhimutn.
Moskwa. Ambasador Rzeszy zażądał od po

sła czeskiego wydania rr<biwów poselstwa, głó
wnie tajnego archiwom politycznego. Na to otrzy
mał odpowiedź, iż po zajęciu Czet hosłowecji przez 
Niemców poinformował Pragę o swej dymisji 1 spa
lił archiwum poselstwa.

Poseł czeski w>jechał do Francji.

Sesja parlamentarna nie będzie zamknięta.
Warszawa. W kuluarach Sejmu rozeszły się 

pogłoski, że bieżąca sesja Sejmu i Sen-tu nie zo
stanie zamknięta, lecz odroczona na 30 dni.

Powrót ks. Prymasa Hlonda.
Rzym, 20. 3. Kardynał Prymas Hlond wyje

chał wczoraj do Poznania, żegnany na dworca 
przez ambasadora Wieniawę Długoszowskiego, 
członków ambasady RP. przy Watykanie oraz 
przedstawicieli kleru i kolonii pilskiej.

Senat uchwalił budżet na rok 1939-40.
Warszawa. Senat uchwalił projekt ustawy 

skarbowej wraz z projektem budżetu na rok 
1939-40 ze zmi-nami, proponowanymi przez ko
misję budżetu Senatu.

Odroczenie spłaty dłngów dla małych 
I średnich gospodarstw rolny h.

b°jtnowa komisja rolna przyjęła w poniedzia
łek jednomyślnie prejekt ustawy zgłoszonej przez 
wicemarszałka Jedynaka o częściowej karencji dłu 
gów rolniczych.

W myśl tej ustawy długi rolnicze średnich 
1 maiycb gospodarstw roluycb, zaciągnięte przed 
1 llpca 1932 r. zarówno rozłerminowane, jak ł n'e 
rozterminowane na raty z mocy samego prawa 
ulegają zawieszeniu do czasu, dopóki cena żyta, 
za okres kolejoych sześciu miesięcy, na giełdzie 
warszawskiej uio osiągało sumy eona jo. niej 20 zł 
za metr.

Zawarty w projekcie ustawy przepis o przy
znaniu karencji również i wielkim gospodarstwom 
rolnym odrzucono.

Nie podlegają zawieszenia należności z ty tata 
kredytów opartych na emlsjt listów zastawnych 
1 obligacji oraz należaoici osób, dla których jedy
nym środkiem utrzymania jest wierzytelność po
chodząca z długu rolalczeąo. Omawianą ust««ą 
nie będą również objęte te gospodarstwa rolne, 
których zadłużenie nie przekracza 25 proc. war
tości szacunkowej gospodarstwa.

Omawiana ustawa, o ile na środowym plenar
nym posiedzeniu Sejmu będzie uchwalono, osa 
wejść w tycie z dniem 1 kwietnia rb.

Z wybojów do rad 
gromadzkich

w obwodzie ncwomiejskim.
W ślad za podanymi już w kilku nracb wyni

kami wyborów podajemy jeszcze dalsze z obwoda 
nowomiejskiego:

Gr>źlmy (na 12 mandatów) — narodowcy 7, 
Inni 4. Niemcy 1.

T e r e s i e  w o 06) Zgłoszono 3 listy. Str. Nar. 
8, I " ' lennicy ZZP 4. bezoartyjni 4.

Kamionka (12) SN 11, bezpartyjai 1.
Tomasaewo (12) Narodowcy 9, inni 3.
Mrocseobo (12) Narodowcy 11, bezpi rtyjni I.
L ioów iec (12) Narodowcy 11, bezpartyjni 1.
Wonna (161 N «rodowcy 12, zwolennicy ZZ3 4.
Krotoszyny s 16) SN i sympatycy 12, bezpar

tyjni 3, zwuloaaik OiONu 1.
Jdtnielaik (16; SN i sympatycy 10, prorządn- 

wi (urzędnicy! 4, ZZP 2.
Sarnin (12 SN 9, bezpartyjni 3.
M jątek Sędzłce (12) SN 3, zwolennicy ZZP 

(robotnicy) 9

Dolar 6303|4; trans transaskl '406, frank aswajcarakl 11940 
tnoł »ztarllng 24.85; marka alamtseka 212.01; goldes gć a fr
aki 9975.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A

Zfio
PszenicaJęesmt*'

Płacono w złoty«!» kg sc 100
21 3 — Bydgoezc*, 17. i ,

14 35— 14 60 14 75— 15 0#
I>v25~ 18 75 1000— 1# 5#

_________18.75__19 25 18 25— 18 76
Redaktor działa politycznego Kg. prof. Józef Dembieóski» 

reszty działów: Benon Reichel.
W rasie wypaditow, epuwodowaujrea suą «ryśesą, prsegskód n 

sakXaistet strajków !tp„ wy da walet wo ale odpowiada i t  doatarissa£§ 
•fena« a ab?«eaei tle «aj* prawa doaiaaaaia si* ale ćoetarecesas 
aiai arów lab edeskodowania«

Nr. akt R n. 5l!39 - 1862)38.
Sprawa: Korzeniewski i to w, cfa Ponferk!.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Komornik Są do Grodzkiego w Lubawie W triiw Szalek 
Mający swą kancelarię w Lubawie nitce 19 Stycznie nr 4 na 
pedetaw e art 602 k p.e. podfje do pobllrzoej wiadomości, śe 
dola  24 m arca 1939 r. o  godz* 14 te j  w  Ba ko w icach, 
pcw. ItiD»«efcf odbędzie s-ę 2-ga lieyt*f*|e rorbomoścl oaietą- 
tych do T adeusza B o n ieck ieg o  w R akow lcach składają 
eych alę s 2 źreb ak ów  — rem o n ty  oszacowanych aa 
lącinn sumę ił 7oU,—.

Rurbomości mofna oglądać w dala licytacji w miejsca 
I ccasie wylej oznaczonym.

Lubawa, dnia 6 marca 1939 r*
( ) S za lek , kom ornik .

1(38.
Obwieszczenie.

Komornik Sąda Grodzkiego w Działdowie rewfra I go, 
nrzędoją^y w Dtlałdowte przy ol. Rynek pod nr. 9, na za a* 
dzte art. 679 K.P.C obwieszcza, że w dniu 26 m aja 1939 r. 
od godziny 9 rano, w sali prsledześ Sąda Grodzkiego w 
Działdowie, odbędzie się sprzedaż z publicznej licy ta c ji 
nieru ch om ości Działdowo karta 12, .

Powyższa clera homość została oszacowana na sarnę 
60,000,— zł Sprzedał zaś rozpocznie etę od ceny wywołania 
i j ,  od kwoty zł 45,000,— zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć 
rękojmię w gotowitcie w kwocie zł 6.1C0,—.

Działdowo, dnia 17 marca 1939 r.
K om ornik, Stodolny:

a k u c h y
rzepakowe, lniane, słonecznikowe

OTRĘBY  pszenne i żytnie
wszystko o wysokiej zawartości 
białka ! toszcza p o l e c a

„ROLNIK“ w Lubawie
i oddzia ły

w Nowym Mieście 1 Rybnie.

Km. 136(39.
Obwieszczenie.

Komornik Sąda Grodzkiego w DzUłdowfe zamieszkały 
W Działdowie na zsasdzle art. 602 K P. C. obwieszcza, te w  
dntn 28 m arca 1939 r. o  godz 9 o d b ęd ę  aię licytacja pa 
bliezaa rorhomoścl naletących do firm y H orst N ehring w 
N arzym lu składających r ę  z 1 m otoru  m arki G ronaley  
P ros Llm ps oszacowanych aa łączną eomę iUI0 zł, które 
n o m  egiądeć w dnia licytacji w miejsca sprzedały w czacie 
wytej oznaczonym.

Działdowo, dnia 2# marca 1939 r.
K om ornik Sądu G rodzkiego  

Stodolny.

CEGIELNIA JAKÓBKOWO
sprzedaje

(000 szt. cegieł po 30-, zł

Świeżo paloną

K A W Ę
i ziarnistą bez kofeiny

dis cierpiących na serce i nerwy
100 prm. zł 1.20 1 f„ kg, zł 1,46

“ HERBATĘ
„Wysiewki z najlepszych herbat1*

1]8 k g  El 8.00 
poleca

Firm a

Stanisław Rost,
Nowe Miasto Lub.

Rynek 23« skrz poczt. 18 Telef 86

Cegła ręcznie wyrabiana, bez mturgia9 bardzo i dobrze 
wypalona«

Polecam i

do siewu
jęczmień, owies, 

koniczyny
fana gatoakl zboża oraz 
makuchy łatane, rzepa 
kowe. Prima o t r ę b y  
tylnie I pszenne
M uraw ski, Lidzbark, 

aft* Lamkowa 6 — teL §8,

Ullaneźe
1 do 8 konnejdostarezs 
krótkoterminowe na ko* 
rzystnych warunkach

,U N I A” Sp. Akc.
BRODNICA

D n ew o
bodalaowa, f .n ą d k .w , I . ,* 1  

K«j. I fa tk .

ROWERY
marki .Otello», od 0 0 ,-  
zł, ,Lox*, .Korona* itp. 

P a sy  napędow e
skórzane I balaloldowe 
(gumowe)

W ózki d z ie c ię c e  
przybory  e ie k tr o te cb e . 

b a te r ie  a n o d o w e  
I k ie szo n k o w e  

s ta le  św ie ż e  
tylko w firmie
W A N T O W S K l ,

sk ład  broni 
Brodnica, D Rynek 17.

Skóry surowe
wszelkiego rodzaju,

włosie końskie 
wosk pssemell

kapuj. I f i .e l  n.jwjrtMS e«oy 
Składn ica S k ór,

Ci. Balcerowie«, 
B rodnica  

p ny aiM i takt 111.

„Wszi|stko”
czego tylko stolarz do swego 

rzemiosła potrzebuje Jak t 
narzędzia , dykty w r ó ł u j r h  
grubościach  I gatu n k ach , 
fo rn iery , k le j w  prusaku  

I tab liczkach , 
wielki wybór najnowocześniej 
szych okuć m eblow ych, ok u  
eta do tru m ien , ok u cia  d e  

drzw i 1 o k ien  Ud.
poleca po nfskieh cenach

Alfons Leski,
Lnbawa, o!. Granw.ldik. 10 
skład l i l i i i ,  s .r ię^sl, artyksly 
b a d ow l..., „ r i , ły  k ask « ..* , 

p o r c .l.s ., nklo.

Osadę
50 m órg  z iywym i martwym 
inwentarzem sprzedam.

S tan isław  Skdrzewnk!, 
K rotoszyn y

W yd zierżaw ię

i l l j l M l
w K am ionce 76 mórg boracz. 
ziemi bez Żywego I martwego 
inwentarze lat 7 Ksacja 3000 zł. 

InfotmarJI udzieli
D ąbrow ski, Maj. Borki,

Łąkorz.

Gospodarstwo
40 morgowe, iywy 1 martwy 
Inwentarz, budynki masywne 
sprzedam zsraz

A ugu styn  Majka, 
Sw inlare, poczta Grcdśiczno,

Sprzedam zaraz 14 mórg dobrej

ziemi
z zabudowaniem

W iilelewäk»,
Jam ieln ik .

Odlewy
żeliwne

do m aszyn  rolniczych^
1 p rzem ysłow ych  oraz 

r u s z  t a  do opalu  m ia łem
dostarcza odlewnia firmy

„UNIA" sp. akc.
Brodnica.

Dziewczyna
potrzebna od 1. 4 39 
____ P ro b o .tw o , M ik oła jk i

Uczeń
m alarii! potrzebny od zara , 

A. W y so ck i, 
mlatrz malarakl N ow e M iasto  

Kotcluazki 7.

Chłopak
do boni potrzebny od zaraz 

B a czew .k l, Brwtlan.

Cebulę
kafdą Ilość oddaje

Fr« T yaler, Lubawa.
Mam gotową

b r y e i k ę  (parkowlec) 
na sprzedaż

K taaeh l, Lubawa.

i  mórg
s ia n i

pod budowlę przy mieście 
sprzedam

G rabow ski, P aco ltow o .

Ogier
„Atos* licencjonowany If klsey 
kryje stale zdrowe klacze. 
M leczy e lew  G radussw w ski, 

Złotowa« i

w ielk a n o cn e
oraz pocziówisi ham orystyeą»  
n e na 1 k w ietn ia  poleca w 
wielkim wyborne, DU pp. Od* 
sprzedawców odpowiada! rabat
KS1ĘG „ D R W Ę C Ą “

N ow e Miasto.

Pompę
30 mtr. rnr do nomny 1 i pół sa
lowych I żn iw iark ę sprzedam

Barufti*d P io tro w sk i, 
Wawrowlce,

Ogier
kcaztas, krwi aagleiakiej do 
krycie

Franciszek Konsoszediskl. 
M agnssew o, pow. Działdowo.

Ogier
»Robertas* Ueesejonoweny, II 
kategorie, kryje stele zdrowe 
klacze

W yżlic Ja a, Z lelk ow o

TAPETY
w wielkim wyborze 
-------pole#* — -
. D R W Ę C A *

OirislźBicze
do d r i e *  i krzewów 

doatarasa „  taal«k aesach

,U N I A“ sp, akc.
B r.d n laa .

Formularze
do w alcków  •  a .z w o le a ie  
■a k a p a o  i l e n i c h o a t M  
w  w a l«  g r a a ln a y «  

eoleea
kał*«. .DRWĘCA*
N ow o M iasto Lok,


